[image: ]
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ЕМЕЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН
ЗЕЛЕДЕЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

00.12.2020                                  п.Зеледеево                                     № 0/0р

Об утверждении Правил содержания
домашних животных на территории
муниципального образования
Зеледеевский сельсовет

                       В целях упорядочения содержания животных в домашних условиях, соблюдения санитарных норм и правил благоустройства на территории сельсовета,  в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь Санитарными правилами СП.3.1.096-96, Ветеринарными правилами ВШЗ.3.1103-96, СанПиН 2.1.2.1002-00, ст. 18.2 Закона Красноярского края от 26.04.2004 г. № 10-1900 «Об административных правонарушениях», Уставом сельсовета, сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Утвердить Правила содержания домашних животных на территории МО Зеледеевский сельсовет, приложение 1.
2. Решение Зеледеевского сельского Совета депутатов от 04.04.2011 №11/26р «Об утверждении правил содержания домашних животных на территории МО Зеледеевский сельсовет» считать утратившим силу.
     3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Емельяновские веси» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Зеледеевского сельсовета в сети «Интернет».
       4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по социальным вопросам сельского Совета депутатов

Глава Зеледеевского сельсовета                                                     Р.Н.Ильиченко

Приложение 1
к решению сельского Совета депутатов

ПРАВИЛА

содержания домашних животных на территории муниципального
образования Зеледеевский сельсовет Емельяновского района
Красноярского края

      Настоящие правила разработаны на основании Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Гражданского Кодекса РФ, Санитарных правил СП.3.1.096-96, Ветеринарных правил ВШЗ.3.1103-96, СанПиН 2.1.2.1002-00, ст. 18.2 Закона Красноярского края от 26.04.2004 г. № 10-1900 «Об административных правонарушениях».
      В настоящих Правилах домашними животными признаются крупный рогатый скот, лошади, овцы, козы, свиньи, кролики, собаки, кошки, пушные и декоративные звери и птица, а также сельскохозяйственная птица (гуси, утки, индейки, куры и др.) и иные домашние животные, содержащиеся владельцем.
      Владельцами домашних животных являются физические и юридические лица, у которых домашние животные находятся на праве собственности и содержатся в жилом помещении или на принадлежащих им территориях, а также лица, обеспечивающие животных местом постоянного обитания, пропитания, осуществляющие контроль за их поведением.
      Домашние животные являются объектами гражданских прав. Приобретение, изменение или прекращение права собственности на домашних животных осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом РФ (ст. 137, ст. 230-232, ст. 241).

1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила распространяются на всех владельцев домашних животных Муниципального образования Зеледеевский сельсовет - граждан и юридических лиц.
1.2. Обязательным условием содержания домашнего животного является соблюдение санитарных правил и норм, ветеринарных правил и норм общежития.
1.3. При размещении, строительстве, вводе в эксплуатацию объектов, связанных с содержанием животных, хранением, переработкой и (или) реализацией продуктов животноводства, владельцы животных и производители    продуктов    животноводства    обязаны    соблюдать зоологические, ветеринарные и санитарные требования, правила и нормы.
1.4. Продажа животных на территории и ввоз животных на территорию Муниципального образования Зеледеевский сельсовет без надлежащим образом оформленного ветеринарного свидетельства запрещается.
1.5. Владельцы должны содержать в чистоте животных, выгульные дворы, животноводческие постройки, а также сооружения для хранения кормов и продукции животноводства. Собак содержать на привязи или в вольерах исключив при этом их доступ за пределы изгороди приусадебного участка.
1.6. Животные, находящиеся в местах общего пользования без присмотра владельца, признаются безнадзорными и подлежат отлову и помещению в места временного содержания установленные органами местного самоуправления.

2. Обязанности владельцев животных
2.1. Владельцы животных обязаны соблюдать настоящие Правила и действующее законодательство РФ, нормативно-правовые акты органа местного самоуправления, указания специалистов государственной ветеринарной службы по содержанию животных и профилактике болезней животных.
2.2. Владельцы животных обязаны:
2.2.1.	Обеспечить животных кормами, оптимальными условиями содержания
в соответствии с их физиологическими потребностями.
2.2.2.	Не допускать загрязнения окружающей среды отходами
животноводства.
2.2.3. Обеззараживать навоз биотермическим методом с использованием его для удобрения почвы.
2.2.4. Осуществлять хозяйственные, ветеринарно-санитарные мероприятия, обеспечивающие предупреждение возникновение болезней животных и безопасность в ветеринарно-санитарном отношении продуктов и сырья животного происхождения.
2.2.5. При всех случаях падежа и внезапной гибели животных или птицы, неестественного поведения животных или птицы немедленно информировать государственную ветеринарную службу с целью установления причин и принятия эффективных мер.
ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
- продажа, покупка, обмен или другие действия, связанные с перемещением животных и продукции животноводства, без ветеринарных свидетельств (справок) установленной формы подтверждающих ветеринарно-санитарную безопасность;
- выпас в общих стадах животных, не подвергнутых полному комплексу ветеринарно-профилактических обработок или давших положительную реакцию на какое-либо заболевание;
- убой животных на мясо и использование продукции животноводства для реализации без разрешения специалистов государственной ветеринарной службы;
- содержание домашних животных (за исключением собак и кошек) в квартирах многоквартирных домов, гаражах;
- изъятие из природной среды обитания, приобретение и содержание в домашних условиях диких животных, не приспособленных к проживанию совместно с человеком, за исключением содержания таких животных в служебных целях (зоопарки, цирки и иные организации, имеющие соответствующие разрешения).

3. Особенности содержания собак и кошек
3.1. Домашних животных (собаки и кошки) разрешается содержать в домах, квартирах, комнатах в коммунальных квартирах при отсутствии противопоказаний у соседей. Содержание животных в гостиницах, общежитиях разрешается при условии согласия администрации гостиницы и должностных лиц организаций, осуществляющих управление специализированным жилым фондом (общежитиями) и обеспечения безопасности, соблюдения санитарных, ветеринарных и гигиенических правил и норм, а также при наличии ветеринарного свидетельства установленного образца.
3.2. Запрещается содержать животных в местах общего пользования:  коридорах, кухнях, подъездах, чердаках, подвалах и т.д.
3.3. Перевозка домашних животных в общественном транспорте должна производиться: собак - в ошейнике и наморднике на коротком поводке (кроме карликовых собак); кошек - в специальных переносных контейнерах или сумках. Для перевозки собак за пределы Красноярского края оформляется ветеринарное свидетельство установленного образца с отметкой о вакцинации против бешенства.
3.4. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок, могут содержать собаку в пределах земельного участка только при наличии ограждений либо на привязи или в вольере.
3.5. Владельцы собак и кошек обязаны:
3.5.1.	Содержать животное в соответствии с его биологическими
особенностями;
3.5.2. Поддерживать санитарное состояние места проживания и территорий на которых осуществляется выгул животного. Запрещается загрязнение домашними животными подъездов, лестничных площадок, дворов и иных мест общественного пользования. Загрязнения от животного должно ликвидироваться владельцем животного;
3.5.3. Принимать меры по обеспечению безопасности окружающих людей и животных, в случае заболевания животного оказывать вовремя ветеринарную помощь и точно выполнять указания ветеринарных служб;
3.5.4. При переходе через транспортные пути и дороги брать собаку на поводок во избежание транспортных происшествий и гибели животных;
3.5.5. Ежегодно представлять по требованию ветеринарных специалистов собак и кошек для осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок, лечебно-профилактических обработок и обязательной вакцинации против бешенства;
3.5.6. Гуманно обращаться с домашними животными в соответствии с действующим законодательством РФ, существующими нормами морали и нравственности;
3.5.7. Немедленно сообщать в ветеринарные учреждения о случаях укуса собакой или кошкой человека или животного, до прибытия ветеринарных специалистов изолировать заболевшее или павшее животное. Не допускать выбрасывание трупов павших животных;
3.5.8.	Немедленно сообщить в ветеринарное учреждение о случаях
внезапного падежа собак и кошек или подозрении на заболевание этих
животных бешенством;
3.5.9. Оставляя собаку на привязи возле магазинов или других учреждений надевать на нее намордник и следить за тем, чтобы собака не мешала прохожим;
3.5.10. Не допускать выгула собак и их присутствия на территории и в детских и общеобразовательных учреждениях, учреждениях здравоохранения, культуры, спорта, торговых организациях, других местах общего пользования (кроме собак-поводырей). Запрещается нахождение и купание животных на пляжах, водоемах, специально отведенных для отдыха населения;
3.5.11. В случае отсутствия специально отведенных мест для выгула владелец собаки имеет право выгуливать собаку на любой территории с соблюдением требований настоящих Правил. При этом должна быть обеспечена безопасность окружающих людей и животных. Категорически запрещается выгуливать животных в подъездах и на лестничных площадках;
3.5.12. Запрещается выгуливать собак крупных и агрессивных пород (пит-бультерьеры, ротвейлеры, овчарки, доги, бульдоги и др.) детям до четырнадцати лет, а также лицам, находящимся в состоянии алкогольного опьянения.

4. Особенности содержания продуктивных домашних животных
4.1. Настоящие требования распространяются на всех владельцев продуктивных домашних животных (лошади, крупный рогатый скот, свиньи, козы, овцы, кролики и пушные звери, домашняя птица и др.) независимо от форм собственности.
4.2. Ответственность за здоровье, содержание и использование животных несут их владельцы.
4.3. Выпас животных осуществляется на специально отведенных пастбищах под присмотром владельца или специально нанятого человека (пастуха). Животные находящиеся вне специально отведенных пастбищ без владельца или сопровождающего лица считаются бродячими безнадзорными и с ними поступают в соответствии со ст. 230-232 Гражданского Кодекса РФ.
4.4. Животное может быть изъято у владельца в случаях предусмотренных действующим законодательством или по решению суда.
4.5. Владельцы продуктивных животных обязаны:
4.5.1.	Содержать животных в соответствии с их биологическими
особенностями, гуманно обращаться с ними, не оставлять без воды и пищи, в
случае заболевания своевременно прибегнуть к ветеринарной помощи;
4.5.2. Места содержания животных и прилегающую территорию содержать в надлежащем санитарном состоянии;
4.5.3. Соблюдать зоогигиенические, ветеринарные и санитарные требования при размещении, строительстве объектов связанных с размещением животных;
4.6.	Предоставлять ветеринарным специалистам по их требованию, в
соответствии с действующим законодательством РФ, животных для их
осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок и
лечебно-профилактических обработок. Немедленно оповещать ветеринарную
службу в случае падежа или массового заболевания животных, при этом
принять меры по изоляции животных.
4.7.	Соблюдать установленные ветеринарно-санитарные правила перегона,
перевозки и убоя животных, переработки, хранения и реализации продуктов
животноводства.
4.8.	Соблюдать указания ветеринарных специалистов о проведении
мероприятий по профилактике болезней животных и борьбе с ними.
4.9. Не допускать в общее стадо в течение тридцати дней вновь приобретенных животных без разрешения ветеринарных специалистов.
4.10. Не допускать употребления в пищу мяса вынужденно забитых животных без лабораторного исследования на безопасность, а также продажи мяса и сырых животноводческих продуктов без проведения ветеринарно-санитарной экспертизы.
4.11. Обеспечить соблюдение требований правил дорожного движения при перегоне животных.
4.12. Содержать животных на вольном выгуле только на огороженной территории или на привязи.
4.13. Не допускать захоронения трупов животных в неустановленных местах.
4.14. Не допускать потраву посевов, сенокосов.
4.15. Не допускать самовольного занятия земельных участков под пастбища, выгул животных и сенокосные угодья.

5. Права владельцев животных
5.1. При отсутствия у животных инфекционных заболеваний, подтверждением чему являются данные лабораторных исследований, владельцы животных имеют право:
-	на выгул, выпас своих животных в общих стадах на специально отведенных выпасах, местах выгула;
 - на продажу животных, потомства и продукции (после проведения ветеринарно-санитарной экспертизы) полученной от них;
 - на использование своих животных по своему усмотрению в пределах действующего законодательства Российской Федерации;
 - на ветеринарное обслуживание животных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. Органы управления муниципальными образованиями
6.1. Выделяют участки для пастбищ, скотомогильников.
6.2. Должностные лица органа управления муниципального образования в пределах своей компетенции рассматривают дела об административных правонарушениях в соответствии со ст. 17.2 Закона Красноярского края № 10-1900 «Об административных правонарушениях» от 26.04.2004 г.

7. Органы ветеринарного надзора
7.1. Осуществляют контроль за выполнением владельцами животных ветеринарного законодательства РФ и настоящих Правил в пределах своей компетенции.
7.2. Проводят профилактические мероприятия против инфекционных болезней животных, а также мероприятия по их ликвидации в пределах своей компетенции.
7.3. Проводят разъяснительную работу среди населения в целях предупреждения заболеваний животных.

8. Органы внутренних дел
8.1.	Оказывают содействие органам управления муниципальными
образованиями, органам ветеринарного надзора в целях выполнения
настоящих Правил в соответствии со ст. 17.2 Закона Красноярского края №
10-1900   «Об   административных   правонарушениях»   от   26.04.2004   г.
8.2.	Должностные лица органов внутренних дел рассматривают дела об
административных правонарушениях в целях выполнения настоящих
Правил в соответствии со ст. 17.2 Закона Красноярского края № 10-1900 «Об
административных правонарушениях» от 26.04.2004 г.

9. Ответственность владельцев животных
9.1. Владельцы животных (граждане и юридические лица), виновные в нарушении ветеринарного законодательства и настоящих Правил, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
9.2. Вред, причиненный здоровью граждан, или ущерб, нанесенный имуществу домашним животным, возмещается владельцем животного в установленном законом порядке. Наложение штрафов и других видов административных взысканий не освобождает виновных лиц от обязанности возместить в установленном законом порядке ущерб, причиненный гражданам и юридическим лицам.

_________________________________________
image1.emf